
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

19 апреля 2022 года                                      №31 (11323)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) 

полного текста муниципального правово-
го акта (соглашения) в сетевом издании 
«Березово Инфо» (www.berezovo.info), 
объемные графические и табличные при-
ложения к нему в периодическом печат-
ном издании – газете «Жизнь Югры» могут 
не приводиться. 

В случае, если в периодическом пе-
чатном издании – газете «Жизнь Югры» 
опубликован не полный текст муници-
пального правового акта (соглашения), 
совместно с документом приводится 
информационное сообщение об опубли-
ковании (размещении) полного текста му-
ниципального правового акта (соглаше-
ния) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Бе-
резовского района от 04.09.2020 г. №603 
«Об утверждении Порядка официального 
опубликования (обнародования) муници-
пальных правовых актов органов местно-
го самоуправления Березовского района 
и соглашений, заключенных между орга-
нами местного самоуправления»)

 ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  12.04.2022 № 16                                                      пгт. Березово 
О признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов гла-

вы Березовского района
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим зако-

нодательством:  
1.Признать утратившими силу постановления главы Березовского района:
- от 19.03.2020 № 14 «О создании межведомственной рабочей группы по предупреждению 

завоза и распространения коронавирусной инфекции на  территории Березовского района»;
- от 03.04.2020 № 15 «О внесении изменения в постановление главы Березовского района от 

19.03.2020 № 14 «О создании межведомственной рабочей группы по предупреждению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Березовского района»;

- от 20.04.2020 № 17 «О внесении изменения в постановление главы Березовского района от 
19.03.2020  № 14 «О создании межведомственной рабочей группы по предупреждению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Березовского района» и признании 
утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов главы Березовского района»;

- от 29.04.2020 № 18 «О внесении изменения в постановление главы Березовского района от 
19.03.2020  № 14 «О создании межведомственной рабочей группы по предупреждению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Березовского района»;

- от 18.03.2021 № 10 «О внесении изменений в постановление главы Березовского района от 
19.03.2020 № 14 «О создании межведомственной рабочей группы  по предупреждению завоза и 
распространения коронавирусной инфекции на территории Березовского района»;

2. Разместить настоящее постановление на официальном веб-сайте органов местного само-
управления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания. 

Глава района                                                                                                 П.В. Артеев
 

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  12.04.2022 № 17    пгт. Березово
Об учреждении наград и поощрений главы Березовского района 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях награждения и поощ-
рения достижений граждан и коллективов предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности, общественных и религиозных организаций, индивидуальных предпринимателей 
в производственной, социально-культурной, общественной и благотворительной деятельности, 
направленной на обеспечение благополучия Березовского района, его социально-экономическое 
развитие, привлечение населения района к активному участию в жизни района, а также эффектив-
ного решения вопросов местного значения:

1.Учредить:
1.1. Награды  главы Березовского района:
- Почетную грамоту главы Березовского района;
- Благодарность главы Березовского района;
1.2. Поощрения главы Березовского района:
- Благодарственное письмо главы Березовского района;
- Ценный подарок от имени главы Березовского района.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Почетной грамоте главы Березовского района, Благодарности главы Березов-

ского района, Благодарственном письме главы Березовского района, Ценном подарке от имени 
главы Березовского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2. Образец бланка Почетной грамоты главы Березовского района согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению;

2.3. Образец бланка Благодарности главы Березовского района согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению;

2.4. Образец бланка Благодарственного письма главы Березовского района согласно приложе-
нию 4 к настоящему постановлению;

2.5. Форму Сведений о представляемом к награждению, поощрению главы Березовского райо-
на согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

2.6. Форму согласия на обработку и опубликование в средствах массовой информации персо-
нальных данных лица, представляемого к награждению, поощрению  согласно приложению 6 к 
настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официаль-
ном веб-сайте органов местного самоуправления муниципального образования Березовского 
район.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

Полный текст постановления главы Березовского района №17 от 12.04.2022, включая прило-
жения, размещен по адресу berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
от  12.04.2022 № 228-р    пгт. Березово 
О подготовке проекта планировки территории и проекта межевания территории в 

границах населенного пункта Игрим
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением админи-

страции Березовского района от 20.02.2018 № 154 «О порядке подготовки документации  по плани-
ровке территории, разрабатываемой на основании решения администрации Березовского района, 
порядке принятия решения об утверждении документации по планировке территории, порядке 
внесения изменений в такую документацию, порядке отмены такой документации или ее отдельных 
частей, порядке признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению:

1. Осуществить подготовку проекта планировки территории и проекта межевания территории 
в границах населенного пункта Игрим с учетом «Югорского стандарта развития территорий» (да-
лее-Документация по планировке территории)   

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Березовского района сформи-
ровать техническое задание и обеспечить подготовку Документации по планировке территории 
населенного пункта Игрим.

3. Установить, что предложения от физических и юридических лиц о порядке, сроках подготов-
ки и содержании Документации по планировке территории населенного пункта Игрим принима-
ются в отделе архитектуры и градостроительства администрации  Березовского района, по адресу: 
пгт. Березово, ул. Первомайская, 10, каб. 206,  в течение 7 дней со дня  опубликования настоящего 
распоряжения в газете «Жизнь Югры»

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официаль-
ном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава района                                                                                                      П.В. Артеев



Информация о численности муниципальных служащих, работни-
ков муниципальных учреждений и затратах на их содержание по 
МО Березовский район за 2021 года.    

тыс. руб.

Плановая штатная  
численность

Фактически 
занято ставок

Денежное 
содержание

Работники, замещающие должно-
сти муниципальной службы

158 154 267 690

Работники замещающие 
должности не являющиеся 
должностями муниципальной 

службы

30 27 24 774

Работники учреждений 
образования

1 758 1 755 1 089 103

Работники учреждений культуры 125 125 70 649

Работники учреждений средств 
массовой информации

24 21 14 388

Работники учреждений 
физической культуры и спорта

174 164 79 422

Работники прочих учреждений 129 128 84 584

ИТОГО 2 398 2 374 1 630 610

ДУМА РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ

Решением Думы Березовского  района  от 24 марта 2022  года № 76  приняты 
изменения в устав Березовского района. Изменения в устав Березовского района 
зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре 13 апреля 2022 года под регистраци-
онным номером № ru 865010002022001.

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ

от  24  марта 2022 года № 76   пгт. Березово
О внесении изменений в устав Березовского района
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19 ноября 
2021 года № 376-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Бере-
зовского района, утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года 
№ 338, решением Думы Березовского района от 23 декабря 2021 года  № 46 «О назначении 
публичных слушаний по проекту решения Думы Березовского района «О внесении изменений 
в устав Березовского района», 
Дума района РЕШИЛА:
 1. Внести изменения в устав Березовского района, принятый решением Думы Березовско-

го района от 15 апреля 2005 года № 338, согласно приложению к решению.
2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия направить в Управление Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре  
для государственной регистрации. 

3. Опубликовать  решение в газете «Жизнь Югры» в течение семи дней со дня поступле-
ния из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре  уведомления о включении сведений о настоящем решении в го-
сударственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного 
округа-Югры и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березов-
ского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.  
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

по социальной политике и местному самоуправлению Думы Березовского района (Обухович 
Л.Л.), руководителя аппарата Думы Березовского района О.В. Антоненкову.

Председатель Думы
Березовского района        З.Р.Канева

Глава  Березовского района      П.В.Артеев
 

Приложение
 к решению Думы Березовского района 

от 24 марта 2022 года № 76
Изменения в устав Березовского района
1.Часть первую статьи 26.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии на территории Березов-

ского района соответствующего объекта контроля.».  
2.  Часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«4. Заместитель главы Березовского района, председатель Комитета назначается на долж-
ность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполно-
моченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти.
Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 

финансового органа Березовского района квалификационным требованиям осуществляется с 
участием Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. Порядок 
участия Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в проведе-
нии указанной проверки устанавливается законом Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры.».

Уважаемые жители поселка Березово!
Весна – это пора уборки  после долгой и снежной зимы и в связи с этим в нашем поселке 

проходят мероприятия по наведению порядка, благоустройства и улучшению состояния объ-
ектов, зданий, домов и территорий. Чтобы провести их достойным образом администрация 
Березовского района обращается к Вам с просьбой:

1. Привести в порядок и очистить от мусора приусадебные участки, придомовые террито-
рии,  дома, правильно складировать имеющиеся строительные материалы,  дрова, лодки и 
иное (на своей домовой территории).

2.  Своевременно проводить очистку водопроводных каналов проходящих на придомовом 
участке и около него.

3. Привести в надлежащее состояние ограждения домовладений (заборы), фасады частных 
домов.

4. Не выбрасывать мусор в неустановленных местах, не устраивать несанкционированные 
свалки, своевременно вывозить строительный мусор, спиленные стволы и ветки деревьев и 
прочее.

5. Содержать в чистоте и порядке лестничные клетки и места общего пользования жилых 
домов,  тротуары и проезжую часть, дворовые территории. 

6. Соблюдать правила содержания и выгула домашних животных.
Одновременно напоминаем, что на  территории городского поселения Березово действуют 

Правила благоустройства, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения 
Березово от 26 июля 2018 года № 145, за нарушение которых наступает административная 
ответственность в соответствии с главой III  Закона ХМАО - Югры от 11.06.2010 N 102-оз  "Об 
административных правонарушениях". 
Любите Березово! 
Соблюдайте чистоту и порядок! 
Давайте все вместе сделаем наш поселок еще красивее, чтобы не только нам, но и нашим 

детям и внукам жить здесь было комфортно и уютно!

Уважаемые жители Березово!
Каждый из нас хочет жить и растить своих детей в благоприятных и комфортных условиях. 

Давайте вместе создадим эти условия, столь необходимые для нашего здоровья. С этой целью 
разработаны Правила благоустройства  территории   городского поселения Березово. Только 
при условии неукоснительного соблюдения настоящих Правил, мы улучшим качество жизни и 
повысим культуру обустройства нашего местожительства. В помощь Вам предлагаем краткую 
памятку с основными положениями Правил благоустройства. 
На территории   городского поселения Березово не допускается: 
- нарушение требований к наличию, внешнему виду  указателей с наименованиями улиц 

и номерами домов, вывесок, информационных щитов и указателей, иных информационных 
конструкций;

- размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, а также рисун-
ков и надписей вне установленных для этих целей мест;

- нарушение правил благоустройства, выразившееся в загрязнении либо засорении тер-
ритории общего пользования путем выброса, сброса, оставления вне мусорных контейнеров 
(урн, корзин) бумаг, окурков, бутылок и иных предметов; 

- непринятие  лицом, ответственным за эксплуатацию здания, строения, сооружения   мер 
по содержанию прилегающих территорий, включая уборку (в том числе в зимний период), 
кошение травы; 

-  несоблюдение мер по поддержанию эстетического состояния территории городского 
поселения Березово, выразившееся в размещении, складировании и хранении сырья, мате-
риалов, оборудования, органических или химических удобрений, тары, упаковки, хранении 
судов водного транспорта, разукомплектованных транспортных средств и иных механизмов 
в нарушение требований, установленных правилами благоустройства;

- складирование, хранение дров, угля, сена вне территорий домовладений в нарушение 
правил благоустройства;

- выброс, сброс, складирование, иное размещение снега, скола льда на территории муници-
пального образования автономного округа вне предназначенных для этой цели мест;

- нарушение порядка проведения земляных работ, выразившееся в проведении земляных 
работ без разрешения, либо без уведомления   органа в случаях и сроки, которые предусмо-
трены правилами благоустройства;

 - нарушение требований по охране газонов, цветников и иных территорий, занятых тра-
вянистыми растениями, выразившееся в складировании на таких территориях строительных 
материалов, снега, сколов льда, оборудования, угля, дров, в наезде и размещении на них 
транспортных средств, в иных действиях, совершение которых не допускается на указанных 
территориях с целью их охраны правилами благоустройства;

- непринятие в нарушение правил благоустройства территории муниципального обра-
зования автономного округа мер по очистке фасадов и ограждающих конструкций зданий, 
строений, сооружений от загрязнений, в том числе от размещенных вне установленных мест 
надписей, рисунков, объявлений и иной информации;

-  нарушение требований к внешнему виду ограждающих конструкций зданий (заборы), 



Официальный выпуск 3

строений, сооружений, выраженное в неустранении в нарушение правил благоустройства по-
вреждений (деформаций) таких конструкций от внешних воздействий;
За указанные нарушения Правил благоустройства  наступает административная ответствен-

ность в соответствии с главой III  Закона ХМАО - Югры от 11.06.2010 N 102-оз  "Об администра-
тивных правонарушениях". 
Администрация Березовского района осуществляет контроль за соблюдением физическими 

и юридическими лицами Правил благоустройства.
В случае выявления фактов нарушений Правил должностные лица вправе:
- выдать предписание об устранении нарушений;
- составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном 

действующим законодательством;
- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий 

(бездействий) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила благоустройства, и 
о возмещении ущерба.
Не нужно ждать, когда к Вам придут с особым приглашением навести должный порядок, не 

нужно рассчитывать, что кто-то наведет его за Вас. Это дело каждого из нас!

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о проведении продажи муниципального имущества на электронной торговой пло-

щадке http://sberbank-ast.ru в сети Интернет.
Организатором аукциона по продаже муниципального имущества является администрация 

Березовского района. Место нахождения, почтовый адрес, телефон организатора аукциона: 
628140, ХМАО-Югра, Березовский район,                 пгт. Березово, ул. Астраханцева д.54, тел.: 8 
(34674) 2-10-69,                                     e-mail: kumi@berezovo.ru., контактное лицо – Косинцев Петр 
Сергеевич.
На открытом аукционе по продаже недвижимого имущества находящегося в собственности 

муниципального образования Березовский район выставляется:
ЛОТ №1:
– Здание электростанции (назначение: нежилое, этаж – 1, материал стен – из прочих мате-

риалов, общая площадь 100 кв. м, кадастровый номер 86:05:0000000:5762);
– Земельным участком (общая площадь 954 кв. м, категория земель – земли населенных 

пунктов, кадастровый номер 86:05:0309001:1).
Местонахождение объекта: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Березовский рай-

он, д. Деминская, ул. Речная, д. 1.
Начальная цена продажи имущества: 55 465 (пятьдесят пять тысяч четыреста шестьдесят 

пять) рублей 00 копеек с учетом НДС.
– Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона») составляет 5% от  начальной 

цены.
– Сумма задатка составляет 20 % от начальной цены.
– Заявки на участие в электронном аукционе принимаются с 20.04.2022 до 15.05.2022 на 

электронной торговой площадке www.sberbank-ast.ru.
– Дата признания претендентов участниками аукциона 17.05.2022.
– Дата проведения аукциона 20.05.2022.
Участником аукциона может быть любое юридическое лицо независимо от организацион-

но-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капита-
ла или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее 
на заключение договора купли-продажи и подавшее заявку на участие в аукционе.
Информационное сообщение о проведении аукциона размещено на официальном сайте 

Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и 
на электронной торговой площадке http://sberbank-ast.ru.

Заведующий отделом 
обязательственных отношений                                                                  Н.В. Нечаева

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  18.04.2022 № 558    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

14.11.2017         № 950 «Об утверждении административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку некапитальных неста-
ционарных сооружений, произведений монументально-декоративного искусства»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от  14.11.2017 

№ 950 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услу-
ги «Выдача разрешения на установку некапитальных нестационарных сооружений, произведе-
ний монументально-декоративного искусства» следующее изменение:

 1.1. Абзац шестнадцатый  пункта 32 изложить в следующей редакции:
«Все помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны соответство-

вать санитарно-эпидемиологическим требованиям, правилам противопожарного режима.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района     П.В. Артеев
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.04.2022 № 559    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района 

от 04.10.2021 № 1190 «Об утверждении административного регламента предостав-
ления муниципальной услуги «Предоставление сведений, содержащихся в  инфор-
мационной системе обеспечения градостроительной деятельности» и признании 
утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Бе-
резовского района
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от  04.10.2021 

№ 1190  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление сведений, содержащихся в  информационной системе обеспечения 
градостроительной деятельности»  и признании утратившими силу некоторых муниципальных 
правовых актов администрации Березовского района» следующие изменения:

1.1.  абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Государственные информационные системы обеспечения градостроительной деятель-

ности (далее – ГИСОГД) - создаваемые и эксплуатируемые в соответствии с требованиями 
Градостроительного кодекса Российской Федерации информационные системы, содержащие 
сведения, документы, материалы о развитии территорий, об их застройке, о существующих и 
планируемых к размещению объектах капитального строительства и иные необходимые для 
осуществления градостроительной деятельности сведения.»;

1.2. абзац пятнадцатый пункта 33 изложить в следующей редакции:
«Все помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга,
должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, правилам противо-

пожарного режима.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района     П.В. Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.04.2022 № 560    пгт. Березово
О внесении изменений в постановление администрации Березовского района от 

29.01.2020 № 49 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной  услуги «Выдача разрешения на строительство (за исключением 
случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами) при осуществлении строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства, расположенного на территории Березовского 
района» и признании утратившими силу некоторых  муниципальных правовых актов 
администрации Березовского района»
В целях приведения нормативного правового акта администрации Березовского района в 

соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в приложение к постановлению администрации Березовского района от 29.01.2020 

№ 49 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной  услуги 
«Выдача разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами) при осуществле-
нии строительства, реконструкции объекта капитального строительства, расположенного на 
территории Березовского района» и признании утратившими силу некоторых  муниципальных 
правовых актов администрации Березовского района» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«1) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае рекон-

струкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного дома, 
согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае рекон-
струкции одного из домов блокированной застройки;».

1.2. Абзац первый подпункта 3 пункта 32 изложить в следующей редакции:
«3) Получение согласия всех правообладателей объекта капитального строительства в слу-

чае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 
Градостроительного Кодекса Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного 
дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 
реконструкции одного из домов блокированной застройки,  указанного в подпункте 1 пункта 16 
настоящего административного регламента.».

1.3. Подпункт 3 пункта 34 изложить в следующей редакции:
«3) За предоставление согласия всех правообладателей объекта капитального строительства 

в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 
51 Градостроительного кодекса Российской Федерации случаев реконструкции многоквартир-
ного дома,  согласия правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в 
случае реконструкции одного из домов блокированной застройки,  указанного в подпункте 3 
пункта 32 настоящего административного регламента, плата не взимается;».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района     П.В. Артеев

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.04.2022 № 561    пгт. Березово
Об утверждении изменений в проект планировки территории и  проект меже-

вания территории населенного пункта Светлый, утвержденные постановлением 
администрации Березовского района от 19.02.2014 № 204 «Об утверждении проекта 
планировки и проекта межевания территории сельского поселения Светлый»
В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

соглашением от 11.12.2020 № 137/20-с о передаче осуществления части полномочий органов 
местного самоуправления сельского поселения Светлый по решению вопросов местного зна-
чения органам местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы,  учитывая 
протокол общественных обсуждений, заключение о результатах общественных обсуждений, в 
целях обеспечения устойчивого развития сельского поселения Светлый: 

1. Утвердить изменения в проект планировки территории и  проект межевания территории 
населенного пункта Светлый, утвержденные постановлением администрации Березовского 
района от 19.02.2014  № 204 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории сельского поселения Светлый», для размещения объекта «Вахтовое общежитие на 75 
мест в п.Светлый» согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава района                                                                                                      П.В. Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.04.2022 № 562    пгт. Березово
О признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администра-

ции Березовского района
В целях приведения муниципальных правовых актов администрации Березовского района 

в соответствие с действующим законодательством:
1. Признать утратившими силу постановления администрации Березовского района:
- от 08.11. 2018 № 980 «О муниципальной программе «Развитие образования в Березовском 

районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов админи-
страции Березовского района»;

- от 27.06.2019 № 750 «О внесении изменения в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 16.08.2019 № 959 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

-  от 08.10.2019 № 1150 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 30.12.2019 № 1553 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 09.07.2020 № 628 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 09.03.2021 № 246 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 15.03.2022 № 394 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 08.11. 2018 № 980  «О муниципальной программе «Развитие образования в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2022 года. 

Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.04.2022 №563     пгт.Березово
О признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов
В связи с приведением муниципальных правовых актов в соответствии с действующим 

законодательством:
1. Признать утратившими силу постановления администрации Березовского района: 
- от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в Бере-

зовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов 
администрации Березовского района»;

- от 01.03.2019 №213 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 26.09.2019 №1101 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы 
в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 20.12.2019 №1483 «О внесении изменений в постановление администрации Березов-
ского района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы 
в Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 03.03.2020 №160 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 02.10.2020 №959 «О внесении изменения в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 08.02.2021 №135 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 19.05.2021 №514 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 25.08.2021 №975 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района»;

- от 14.03.2022 №381 «О внесении изменений в постановление администрации Березовско-
го района от 21.11.2018 №1052 «О муниципальной программе «Развитие жилищной сферы в 
Березовском районе» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых 
актов администрации Березовского района».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и рас-
пространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2022.

Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  18.04.2022 № 564    пгт. Березово
О составе комиссии по землепользованию и застройке и признании утративши-

ми силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского 
района
В связи с организационно-кадровыми изменениями в Думе Березовского района:
1.  Утвердить состав комиссии по землепользованию и застройке согласно приложению к 

настоящему постановлению.
2. Постановление администрации Березовского района от 21.10.2021 № 1248 «О составе 

комиссии по землепользованию и застройке и признании утратившими силу некоторых муни-
ципальных правовых актов администрации Березовского района» признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление  на официальном веб-сайте органов местного са-
моуправления Березовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                  П.В. Артеев

Приложение 
к постановлению администрации Березовского района

от 18.04.2022 № 564



Официальный выпуск 5

СОСТАВ 
комиссии по землепользованию и застройке
(далее – комиссия)
Артеев П.В.  – Глава Березовского района, председатель  комиссии; 
Титов С.Н. - заместитель главы  Березовского района, председатель комитета по земельным 

ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации Березовского района 
либо лицо его замещающее, заместитель председателя  комиссии;
Стрекаловских А.Ю. – Специалист-эксперт отделом архитектуры и градостроительства адми-

нистрации Березовского района либо лицо его замещающее, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Салихов А.Р. – И.о. заведующего отделом архитектуры и градостроительства администра-

ции Березовского района либо лицо его замещающее;
Бачин О.А. - начальник управления по жилищно-коммунальному хозяйству администрации 

Березовского района либо лицо его замещающее;
Славинская И.Н. – муниципальный жилищный инспектор управления по жилищно-комму-

нальному хозяйству администрации Березовского района;
Бешкильцева С.Ю. - заместитель председателя комитета, заведующий отделом комитета по 

земельным ресурсам и управлению муниципальным имуществом администрации  Березовско-
го района либо лицо его замещающее;
Гиззатулина Н.Ю. - начальник юридическо-правового управления администрации Березов-

ского района либо лицо его замещающее;
Хафизов В.Р. - директор МКУ «Управление капитального строительства и ремонта Березов-

ского района» либо лицо его замещающее (по согласованию);
Гентов В.О. - заведующий отделом городского хозяйства и работе с населением управления 

по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района либо лицо его 
замещающее;
Брагина Е.В. - заведующий отделом жилищных программ администрации Березовского рай-

она либо лицо его замещающее;
- главы городских и сельских поселений (по согласованию);
Канева З.Р. - председатель Думы Березовского района либо лицо его замещающее (по со-

гласованию);
Мурзина Г.И. - председатель районной общественной организации Всероссийского общества 

инвалидов либо лицо его замещающее (по согласованию).

ЗАМЕТКИ: _________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



Официальный выпуск 7

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
______________________________________________________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» №31 (11323) от 19 апреля 2022 года

Официальный выпуск8

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Индекс: 54336         Тираж: 50 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 19.04.2022 г. в 16.00 фактически: 19.04.2022 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — Е.А. Мартынова

И.о. главного редактора  – О.Г. Кривенок
Зав. организационной частью/Корреспонденция – Е.А. Заворникова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ


